
шшт

Президент Респубпцк// Узбекистан И Каоимов 6 августа 1998 года
подписал рвспоояжвние о разработке прогоамш моо по увеличе-
нию поступлений в государственньш бюджет соедств от поива-
тизаиии государстввнной собственности в 1999—2000 годах.

В соответствии с этим распоряжением образована Правительствен- 
ная комиссия и рабочие группь! по ведушим отраслевмм комплексам — 
машиностроению; химической и металлургической проммшленности; лег- 
кой, мебельной и перерабатьтаюшей промь»шленности; транспорту и 
связи; строительству и коммунальному обслуживанию; социальной сфе-
Ре-Правительственной комиссии и ограслевмм рабочим группам пору- 
чено в месячнмй срок разработать и представить на Угверждение 
Кабинета Министров Программу мер, предусмотрев в неи конкретние 
предложения по:

дальнейшему углублению процессов приватизации и акционирова- 
ния предприятий в 1999—2000 годах, расширению свободной продажи 
акций, в том числе иностраннмм инвесторам;

более полному привлечению в государственнмй бюджет средств от 
приватизации и разгосударствления;

увеличению валютнь»х поступлений за счет реализации иностран- 
нмм инвесторам акций вьюоколиквиднмх предприятий; 0

активизации участия приватизационнмх инвестиционнух фондов в 
мобилизации средств физических и юридических лиц с целью приоб- 
ретения акций приватизируемих предприятий;

совершенствованию системь» управления государствэннь»ми доля- 
ми акций в приватизированнмх предприятиях.

/УзА / .

7; августа ;р пятница

№ 154 (1938); #/Л908гед
г г' ' *>•■*
В розницу -  свободная

Члень! делегации Ку- 
вейтской благотвори- 
тельной организации 
“ Комитет мусульман 
Азии” под руковод- 
ством ее председате- 
ля, заместителя ми- 
нистра юстиции и ва- 
куфов Одила ^л-Фа* 
лаха побь(вали в Ка- 
бинете Министров на- 
шей странь!.

Пост ановление
Кабинета Министров 

Республики Узбекистан
0  м ерах по за готовке , 

переработке  и реализации 
пл од оово 1дной  продукции  

урож ая 1998 года

завершена работа по замене ста- 
рмх коммуникаций в облцентре и 
пригородном райцентре Кармана. 
32 тмсячи абонентов станут 
пользователями связи вмсокого 
качества.

К. БЕЛУГИНА, 
наш корр.

Заместитель Премьер- 
министра А.Азизходжаев 
ознакомил гостей с рефор- 
мами, осушествляеммми в 
сфере духовности и обра- 
зования. На встрече от- 
мечалось, что прошедшие 
годь! показали правиль- 
ность пути, избранного на- 
шим независиммм госу- 
дарством. Подчеркива- 
лось, что хотя мь! и строим 
светское государство, ис- 
лам является неразрмвной 
частью наших нацио- 
нальнмх ценностей.

В ходе беседь) речь шла 
о большой подготовке в 
нашей стране к праздно- 
ванию 1225-летия велико- 
го мухаддиса Имама Буҳа- 
ри. Кувейтские гости от- 
метили, что архитектурнуй 
комплекс Имама Бухари 
является одним из свяшен- 
нь«х мест поклонения для 
мусульман всего мира, и 
они намеренм внести свой 
вклад в его реконструкцию.

На встрече состоялся 
обмен мнениями по воп- 
росам сотрудничества в 
изучении образцов лите- 
ратурь» на арабском язм- 
ке, храняшихся в библио- 
теках Института востоко- 
ведения и Института руко- 
писей Академии наук Уз- 
бекистана, а также по дру- 
гим интересуюшим сторо- 
нь! вопросам.

Членм делегации Кувей- 
тской благотворительной 
организации “Комитет му- 
сульман Азии" посетили 
Комитет по делам религии 
при Кабинете Министров 
Республики Узбекистан и 
Духовное управление му- 
сульман Республики Узбе- 
кистан.

/УэА/,

Подведень» итоги первого эта- 
па осушествления проекта ТА- 
СИС Совершенствование обу- 
чения менеджменту в Самаркан-

ае", в рамках которого силами 
ентра обучения менеджменту 
успешно проводятся 12 пилот- 

нмх тренингов для предприятий, 
еженедельно работают учебно- 
методическии семинар 1МТС, 
бизнес-курсь» английского для 
финансистов СП и т.д. В бли- 
жайшее время намечается также 
проведение пилотного долго- 
срочного курса по менеджменту 
на получение сертификата Уни- 
верситета Коненгри — с августа 
по март 1999 года. В дальней- 
шем планируется ввести этот 
курс в арсенал учебнмх про- 
грамм, предлагаеммх 1МТС для 
тех, чьи запросм включают полу- 
чение бизнес-образования на ан- 
глийском язмке.

(Наш корр.).

В целях увеличения производ- 
ства, заготовки, обеспечения сво- 
евременной и без потерь перера- 
ботки и реализации вирашеннмх 
свежих овошей, плодов, бахчевмх 
культур, винограда, а также рас- 
ширения рунков сбмта зй преде- 
лами республики Кабинет Мини- 
стров постановляет:

1. Принять к сведению прогноз-. 
н«е параметрь» производства, про- 
мишленной переработки, потреб- 
ления и экспорта основнмх видов 
ПЛ0Д00В01ЦН0Й продукции в 1998 
году, разработаннуе Министер- 
ством макроэкономики и статис- 
тики Республики Узбекистан со- 
вместно с холдинговой компанией 
"Узплодоовошвинпром-холдинг", 
Министерством сельского и вод- 
ного хозяйства Республики Узбе- 
кистан, территориальннми объе- 
динениями “Мевасабзавот”, Ассо- 
циацией дехканских и фермерс- 
ких хозяйств.

Министерству макроэкономики 
и статистики Республики Узбеки- 
стан обеспечить с 1999 года раз- 
работку прогнозного баланса про- 
изводства и использования пло- 
доовошной продукции и винофа- 
да с введением, при необходимо- 
сти, дополнительнмх форм стати- 
стической отчетности и обслвдо- 
ваний, охватмваюших все катего- 
рии хозяйствукмцих субъектов.

2. Совету Министров Респуб- 
лики Каракалпакстан и хокимия- 
там областей:

обеспечить приоритетность 
производства плодоовошной про- 
дукции и винограда в специализи- 
рованнмх хозяйствах компании “Уз- 
плодоовошвинпром-холдинг” и 
территориальнмх обьединений 
"Мевасабзавот” , обратив при этом 
особое внимание на вмделение 
необходиммх земельних угодий 
под плодоово1цнь!е культурм и ви- 
ноград в соответствии с прогноз- 
нь(м балансом;

совместно с холдинговой ком- 
панией "Узплодоовошвинпром- 
холдинг”, Министерством сельс- 
кого и водного хозяйства Респуб- 
лики Узбекистан, Ассоциацией 
дехканских и фермерских хозяйств, 
Министерством внешнеэкономи- 
ческих связей, Государственнмм 
таможеннум комитетом, Узгос- 
стандартом, Узгоскарантином, 
Центральнмм и коммерческими 
банками создать территориальнь»е 
комиссии, возложив на них коор- 
динацию работу по обеспечению 
производства, проммшленной пе- 
реработки, насмшения внутренне- 
го р«нка и экспорта свежей пло- 
доовошной продукции.

3. Компании "Уэплодоовошвин* 
пром-холдинг":

измскать дополнительнме ре- 
сурсм и обеспечить в 1998 году 
увеличение загрузки действуюших 
производственнмх мошностей по 
переработке по сравнению с уров* 
нем предьшушего года ово«цей — 
в 2 раза, плодов -  1,6 раза, ви- 
нограда -  1,3 раза;

в месячнмй срок проинвенгари 
зировать деиствуюшие мошности 
по переработке плодооиошной про- 
дукции, разработатъ комплекс до- 
полиительннх мер по их перепро- 
филиропанию и модерниэации, а 
также завершению инвеслиционнмк 
проектов и вмполнвнию Програм 
мм разнития экспорта продукции, 
утвержденнмх постановлением Ка 
оинета Министров от 18 июля 199/ 
года N9 363;

обвспечить к 2000 году исполь 
зование проигводстминмх мсиц* 
ностеи пврврабашваюшик прнд- 
приятий систвмм до уровня не ме 
нев: 70 процвнто* по овошлм, ЬО 
проценгов — плодам и 85 процен*

, тов «инограду;
в месячнмй срок внести а Ка- 

бинвт Министров конкрвтную про 
грамму по приплечению инОСтрпн- 
нмх инвестиции и 1вхнологий, со* 
аданию оовмвстимк с иностран- 
нмми инввсторами предприятий/ 
модерниэации и обновлвнию про* 
изводства в 1998 2000 юдах.

4 Установить, что двцвнтрали- 
ЭОваннмй экспорт свежеи плодо 
овошной продукции осушесшля 
вгсв на основв разгкмнении, нм 
дававммк хокимиятами районоа и 
городов Хокимиятам при амдачв 
соответсгиуюших разреитний ис 
ходитъ ИЭ НвОшОДИМОСТИ приори 
твтного обвспечения потребнос- 
гей внугрвннвго рмнка

В целях содеиствия операшв 
ному оформлвнию необходиммх 
документов Соввту Министров Рес- 
публики Карвкалмакстан и ксжи• 
мижам областеи создать при каж* 
дом раионном и городском хоки- 
миятв рабочие группм ит числа 
отввтственнмх работникоа банков, 
таможеннмх алужб, ре! иональнмх
органов Уэгосстандарта, карантин-
ной и эпидемиолог ической служб

5. Определить, что при нмвозе 
свежеи плодоовацнои продукции 
юридичвскими лицами

условием регистрации контрак- 
тов в обслуживаюшем банке явля- 
ется наличие гарантийнмх обяза- 
тельств покупателя, подтвержден- 
нмх банковскими органами или 
администрацией регионов-импор- 
теров, о своевременном поступ- 
лении денег или материально-тех- 
нических ресурсов за поставляе- 
мую им продукцию;

в исключительнмх случаях, по 
решениям Совета Министров Рес- 
публики Каракалпакстан, хокими- 
ятов областей и г. Ташкента, мо- 
гут заключаться бартернме кон- 
трактм при условии предоставле- 
ния встречнмх банковских гаран- 
тий или опережаюшей поставки 
товаров производственно-техни- 
ческого назначения, а также обя- 
зательной продажи части валют- 
нмх средств в установленном по* 
рядке уполномоченному банку Рес- 
публики Узбекистан.

6. Принягь к сведению, что 
оформление документов на вмвоз 
плодоовошной продукции члена- 
ми Ассоциации дехканских и фер- 
мерских хозяйств осушествляется 
на основании порядка, разрабо- 
танного в соответствии с поста- 
новлением Кабинета Министров 
Республики Узбекистан от 22 ап- 
реля 1998 г. № 168 и зарегистри- 
рованного Министерством юсти- 
ции Республики Узбекистан за 
N9 450 от 2 июля 1998 года.

Установить, что членм Ассоци- 
ации дехканских и фермерских хо- 
зяйств получают ,раэрешсние на 
вмвоз плодоовошной продукции в 
соответствуюших районнмх и го- 
родских хокимиятах.

7. Совету Министров Респуб- 
лики Каракалпакстан и хокимия- 
там областей ежемесячно 1 и 16 
числа представлять в Министер- 
ство макроэкономики и статисти- 
ки Республики Узбекистан опера- 
тивнме сведения об отгрузке пло- 
доовошной продукции за пределм 
республики

8. Министерству внугренних 
дел Республики Узоекистан /Ал- 
матову 3 ./ обеспечить беспрепят- 
ственное движение автотранспор- 
та со свежей плодоовошной про 
дукцией и продуктами ее перера- 
ботки по территории респуолики.

9. ГАЖК ‘Узбекистон темир йул* 
лари” /Эрметову Н.Э./ и НАК "Уз- 
бекистон хаво йуллари" /Рузмето- 
ву А.Г./ обеспечить своевремен* • 
ную вмдачу отфузочнмх докумен* 
тов в соотвотствии с вмшеутверж- 
деннмм Порядком и вмделение 
транспортнмх средств отправите* 
лю ПЛ0Д00В01ЦН0Й продукции в те* 
чение не более двух суток со дня 
предъявт*ния груза к перевозке.

10. В целях пополнения обо- 
ротнмх средств перерабатмваю- 
ших првдприятии компании ‘Узп* 
лодоовошвинпром холдинг" и тер- 
риториальнмх объединении Ме- 
васабзавот" для закунки плодо- 
овошнои продукции, напрнвляемой 
на проммшленную переработку, 
Министерстау финансов и Госу* 
дарственному налоговому комите- 
ту Республики УзОекистан.

списяТь сложившиеся по со- 
стойнию на первое июля 1998 года 
иедоимки и начисленнмв пени по 
платежам в бюджет,

происжвсти, в порядке исклю 
чения, отсрочку до I октября 
1998 г. уплатм првдприятиями "Уэ 
плодоовошвинпром-холдингаи и 
объединений иМввасабэавоТ” на 
численнмх эа ангусТ'-сентябрь 
1998 г гшатежеи в бюджвт /эв 
исключением акцизною «шлога/ с 
цвлввмм направлениом вмсвобож- 
л»еммх средств на ааютовку пло 
доовошной продукции И ВИНОфй- 
д»1 Уплагу огцючвннмх платвжви 
проиэводить рявнмми долями в гв- 
чение Э-к месяцев, начинав с ян 
ааря Ш99 года

Принять предложения Пахта 
банка и другик коммврческих бан 
ков

о списании начисленнмх про- 
сроченнмх процентов по состоя 
нию на 1 январи 1098 гдда по прв 
достааленнмм кредитам за счег 
собствшнмх ресурсоа комморчес- 
ких банкив,

о пролонгации срокоа погашв- 
ния ссуднои эадолженности пред 
приятий на 6 месяцен с 1 аагуста 
1998 года, 

о пераоочарадном крвдитова 
нии заготвок плодоовосцнОЙ про- 
дукции урожая 1В Д  года, исноль 
зувМОЙ для перорабогки, с про 
цвнтной ггавкои не болое ставки 
рефинансирования Цеи гральнОГО 
баика

11 Контроль за вмполнением
настоашвго постано|явниа возло-
жить на Пврвого эамвститвля Пре 
мьер министро Республики Узое 
кистан И Х Джурабвкова

Председвтель 
Квбинвта Министров 

И КАРИМОВ,
г. Ташкент,
6 августа 1998 г

НУРАБ4Ц
В кооперативном хозяистве 

“Ангрен" Ахангаранского района 
Ташкентской области идет усилен- 
ная подготовка к зимовью скота. В 
настояшее время уже заготовле- 
но почти 200 тонн сена, 17 тонн 
грубмх кормов, 100 тонн соломм, 
575 тонн сенажа. В достаточном 
объеме заготавливаются корма 
для зимовки отар.

В хозяйстве откармливаются 7 
тмсяч голов овец и коз, более 320 
голов крупного рогатого скота. 
Почти 3 тмсячи голов приплода 
этого года также оставленм на от- 
корм. Увеличивается и количество 
дойнмх коров.

Н.ДУШАЕВ, чШ Ю Я Г
корр.УзА.

Первую поодукиию — трубь! из поливинилхрорида вьтус- 
тил мини-завод. созданнь/й в Южном рудоуправлении Наво- 
ийского гооно-металлургического комбината.

Передовая технология, разработанная специалистами пред- 
приятия, позволяет изготавливать легкие, прочнме, недорогие 
изделия, необходимме при буровмх работах, в водоснабжении.

Качественная продукция уже заявила о себе. Нурабадцм 
отправили потребителям первую тмсячу тонн труб различнмх 
диаметров.

НА СНИМКАХ: начальник производственного цвха Анатопий Иль 
иченко; производственнмй цех мини-завода.
Фото Т. НОРКУЛОВА. (Фотохроника УзА).

ГУМАНИТАРНАЯ ПОМОГЦЬ
НАСЕЛЕНИЮ АФГАНИСТАНА

В Каракалпакстане уделяется 
серьезное внимание совершен- 
ствованию средств связи. На днях 
в городе Бустон завершился мон- 
таж автоматической телефонной 
станции на две с половинои тмся- 
чи номеров. А в городах Нукус, 
Беруни и Турткуль завершается 
оборудование таких станций на 20 
тмсяч номеров. Даннме станции, 
которме оснашаются японским 
оборудованием, дадут возмож- 
ность в корне улучшить телефон- 
ную связь.

пцгг. А.ИСКАНДАРОВ,
корр.УзА.

нм. Одновременно с этим об- 
шественность Узбекистана при- 
змвает другие государства и 
международнме организации 
измскать возможности по ока- 
занию помоши народу Афгани- 
стана в этих непростмх для него 
условиях.

(УзА).

В связи с резким обострени- 
ем в последнее время военно- 
политической обстановки в Аф- 
ганистане, развернувшимися 
боевмми действиями население 
странм подвергается серьезнмм 
испмтаниям, что вмражается в 
острой нехватке продуктов пи- 
тания. Принимая во внимание

сложившуюся ситуацию и ис- 
ходя из гуманнмх соображений, 
руководство Республики Узбе- 
кистан приняло решение ока- 
зать гуманитарную помошь на- 
селению соседнего Афганиста- 
на и направить партии зерна, 
столь необходимого в эти дни 
для бедствуюших районов стра-

Восторженно встретили самар- 
кандцм известие о том, что их 
землячка Дилором Гуломова за- 
воевала второе место на респуб- 
ликанском конкурсе "Кушик бай- 
рами", где бмл представлен весь 
цвет певческих талантов странм. 
Дилором, по ее словам, получила 
новми творческий заряд и наме- 
рена продолжать писать песни и 
работать над произведениями 
ряда своих кумиров — професси- 
ональнмх авторов и композито- 
ров. Творческий поиск она про- 
должавт в соавторстве со своим 
мужем Шавкатом, руководителем 
ансамбля, и его брятьями, кото- 
рме играют на музмкальнмх инст- 
рументах. Готовятся номера, в ко- 
тормх вместе с папой и мямой 
будет петь их восьмилетний смгг.
Р. БАБАМУРАТОВ. 
Самаркаидская обл.

В Ташкентском райо- 
не столичной областм 
прошли "Чась1 духов- 
ности", органиэован- 
нмв на основе поста- 
новления Кабинвта 
Министров "О мерах 
по дальнейшему уг- 
лубпеиию реформ в 
сфоре духовности и 
просветитвльства и 
повьгшвнию их эф- 
фвктивности".
В меролриятии при- 

няли участив ХОКИМЬ! 
городов и районов, ру* 
ководители органиэа- 
ций, предприятий и 
хозяйств.

1. Что сделали лично 
Вм для укрепления неза- 
в и с и м о с т и  странь/?

2. Какие произошли из- 
менения в годь/ незави- 
с и м о с т и  в вашем трудо- 
вом коллективе?

3. Каким Вь/ представ- 
ляете будушее нашей 
страни? И свой личнь/й 
вклад в осушествляемью 
реформь!?

да в обгцее дело 
укрепления нашей 
странм, полностью 
реализовать свои 
способности, ммс- 
лить объективно и 
здраво без всякой 
идеологической  
зашоренности.

2. Я несколько 
десятилетий рабо- 
гаю в сфере стро- 
ительства. Зо эти 
годм участвовал в 
воэведении множе- 
ства больших и ма- 

лмх объектов различного назна- 
чения. С обретениом независи- 
мости проиэошли преобряэования 
и в нашей отрасли. Помнится, 
раньшв на строительство очеред- 
гюго объ4Ткга приезжали пяртий- 
нме функционорм, и вместо того, 
чтобм проникнуться заботями и 
иуждами строителей, при иеобхо- 
димости окязять им помогць, они 
строго спрашивали: будвт вмпол* 
нен план или нет? А если ответ 
б»йл отрицятельимм, оледовал вто- 
рой гюпрос: у вяс что, два парт- 
билвта?

Топерь нам не задают эгих 
глупмх иопросов. Совегцаиия в
штабв втроитвльстаа анфвиской 
фабрики по производству обога- 
швнного каолина, проходяшив с 
участием членов прааитальстаа 
республики, носяг конструкгивнмй 
характвр, оператинно решаются 
как органиэационнма, так и матв* 
риально-технические вонросм, 

Это совместное иреднриятие 
воэиодится с участием. номец* 
кой компании "Кулвикампфф и 
Конитцки I мбХ" Уэбекские стро- 
ители из целого ряда подраэдв* 
лвний осугцвсгнляют обгцестро 
ительнме, инжвнерно-коммуника • 
ционнме, нодоснабжвичвские и 
другие работм, а иаши зарубвж 
нмв ггартнерм обеспечат постан- 
ку гекнологичвского оборудова 
ния и иуско наладочнме опера- 
ции Причом нам шчастую при- 
ходигся оказмнать помогць инос- 
траннмм коллег ам даже в вопро* 
сах принятия сугубо инжеиернмх 
решений

Пуск этого прндприягим по» 
зволит Узбекистану перерабатм» 
нать каолиггосодержагцую поро- 
ду, которая долгие годм являлась 
отходом прои гводства ири добм-

че угля, использовать обогашен- 
нмй каолин у себя в стране в 
различнмх отраслях проммшлен- 
ности, более того, экспортиро- 
вать его в другие государства 
Таким образом, отходм принесут 
иашей республике валюту, столь 
нужную для дальнейшего техно- 
логического перевооружеиия 
миогих производств

3. Каким я вижу будугцее сво- 
ей странм? В первую очередь, 
обладаюшей самой совремеиной 
технологией во все отраслях эко- 
номики, в том числе и в строи 
тельной сфере И сегодня строи- 
тели Уэбекистана в профессио- 
нальном мастерстве ив уступят 
иностранимм коллвгам Но вот 
материалм и конструкции, с ко- 
тормми приходится работать, ие 
позволяют им продемоистриро- 
вать саое подлинное умение, 

Уверен, придет пора, когда 
встаивт на ноги и наша строи- 
тельная индустрия, начнвт вмпус- 
кать самме современнме строи- 
тельггме матвриалм и конструк* 
ции, И тогда.. Уже свгодия пред- 
станляю, иасколько гтреобразит- 
ся архитвктурнмй облик наших 
городов и кишлаков! В то жв вре* 
мв очень хочется, чтобг»» урбани* 
зация нв эатмила самобмнтмй 
колорит восточного эодчвства...

Говоря о будушвм иашвй 
странм, иельэя ив сказать о ев 
ноэможносгяк, потенциалв, та« 
лантливом народе, Посудитв 
сами, каких только богатств в 
нашей рвспубликв нвт! По при 
роднмм ресўрсам, полезнмм ис* 
копаоммм Узбвкистан - одиа 
из уникальнмх в мире слран Увв» 
реи, всв это будег испольэоаать* 
ся рациоиально, в интвресах на- 
рода, а не отдельнмх олигархи- 
ческих групп, как н иекотормх 
странах. Конвчно, будушеа 
нельзя представить и бвз со- 
тдания достойнмх условий жиз 
ни для всех граждан, А это, в 
первую очвредь, означаег нали* 
чие вмсокораэвитой экономики. 
Насколько бмстро все вто про- 
изойдет, зависит и от нас, мои 
дорогие совремеиники, от того, 
как мм будвм работать сеюдня, 
какой вклад внесем в достиже 
ние тех благородимх цвлей, ко- 
торме стоят перед нами

Записал 
Д ПЛАТОНОВ

В отдалеином кишлакв 1им 
Самаркандской области до сих пор 
зеленеет кипарис — чудо приро- 
дм, оставленное иам в наслед* 
ство от предков. Приблизитель- 
ная вмсота этого уиикального де- 
рева, которому уже тмсяча лвт, 
равна 38- 40 мнтрам. В обхв^ггв 
онодостигает 12метров, Предпо 
лагнют, что это одно из саммх 
стармх дегрнньев в нашвй страни. 
Населнние кишлака берожио от* 
иосится к своему :итл«ному долго- 
жителю. _

х .ш у к у р о в ,
корр. УзА.

На аопросм аиквтм “ Народ- 
иого слова”  отвечвот замос- 
титель упраалмюшего акциО 
иеримм обшвством "Кумрку- 
рилиш" по проилводству Сер- 
гей Николаевич ЧАДИН.

1. Перефразировав известиую 
некрасовскую сгрочку, позволю 
Свбв спросить своих сограждан 
"Кому живгттся мирио, спокойио 
в СНГ?" Ответ заведомо изнес- 
ген — конечно жв, нам, гражда- 
иам независимого Узбекистана 
Даже при гтоверхностном аиали- 
эв экоиомичвской и обгцослнин 
ио*политической обстаиовки в 
иовмх государствах на постсо- 
ннтском пространстне сраэу ста* 
новится очовиднмм, что Уэбеки- 
стан эанимает видугцве место 
среди них гто стабильности ситу- 
ации н целом В огличие от дру 
гих стран на территории бмвше 
го СССР здвсь нвт горячих точек, 
межнациональнмх распреи, не 
поднимается аопрос о граждан 
ствв, ибо всв мм н соотвотствии 
с Конституцией Рвспублики Уз- 
бвкистан обладаем равнмми пра' 
нами и саободами иезависимо 
от иациональиости, ценза освд« 
лости,вороисповедауия, принад* 
лежности к гтолитическим дннже-> 
ниям Здесь мм живем в обста- 
новке взаимопонимания и согла - 
сия, занимаясь мирнмм созида> 
тельнмм трудом, направлвннмм 
на укрвплоние иезависимости, 
достижение экоиомического рас* 
цвета Разве это не достижеиие 
независимости, от которой нм* 
играли мм все -  граждане неза - 
висимого Узбекистана? Именно 
блаюдаря иовмм воэможностим, 
открмвшимся после обретения 
независимости, каждми из нас 
может вложить толику свовго тру*

Вмступившие на мероп- 
риятии проректор Академии 
государственног о и обшв- 
стввниого строительства 
при Преэидегтте Республи 
ки Узбвкистян, председа 
гвль роспубликяиского об- 
швствоииого совета "Муло- 
кот" Н.Комилов, руководи 
тель республикаггского об 
Швствсгниого центра "Ман* 
навият аа маърифат" 
Н. Амииоа, председагель 
обласгного отделонии Со- 
ю:ш ггисатолои Уэбвкиста 
иа Ш Салимова и другие от 
метили, что в нашеи страие 
уделяется большгте виима- 
иие носпитаиию вериой 
идеям нез;1висимости, умо 
югцои самостоятвлмго ммс 
лить. иаходягцвйся в твор 
меском гтоискв молодежи 
Осиовная э*и\ача имитине 
го дня состоит в том, чтобм 
всестороггнв совершенство 
вать воспитаиие молодвжи, 
укрвплять в нвй чувства ува 
жеиия к нашему славному 
прошлому, нациоиальнмм и 
обшечеловечоским цвннос • 
тям, веру в будугцое.

“Часм духовностии так* 
же будут гтроведенм и в дру- 
гих городах и райоиах об- 
ласти,

В меронриятии приняли 
участие Госудгфсгвеинмй 
советиик Президвита 
Н Джураив, хоким Ташкеит 
ской области Э Руэиев

/УэА/.

Накаггуие семилетия иезнвиои* 
мости нншей стрлнм « ки‘алаке 
Махоки колхоян "Тошрнбот' Ки 
зилтепииского пайоиа открмлся 
свльский нрачебнмй иункг, кото- 
рмй будет оказмнать услуги диум 
тмсячам человек, Новми врачиб 
нмй пуикт оситцин современнмм 
оборудованиим, Обвспечвн^лег- 
ковмм лвтомобилем "Дамас .

В кишлакв Ваиюзи колхоэа 
имеии Касмма Квбилова этого рай- 
оиа такжв открмлоя свльский нра 
чебимй пункт.

Предппинимагелями фирмм 
"Тохирий Самаркандского рай* 
она нмесгв с зарубожнмми иарт 
мнрами бмло со:цшио соамест-
иоо предприягие "Пвруз Лорч . 
Недавно ЭТ0 предприятие, по* 
мимо насмш«иия мвстиого рмн- 
ка товарами народного потреб- 
ппнин. наладиао продажу своей 
иродукции зн рубеж В ттих це 
лях в Москве открмта дилерокаи 
фирма предприятия Свйчас иа 
свлвнию в Росоии продаются со- 
отввгсгвуюгцие мировмм стаи 
лиртам товарм домашиего оби- 
хош) в том числе гаэовма плитм 
и обогриватвли, нмпугцеииме 
оальским п р е д п р и я т и т ^ ^ ^

(Корр.УзА).



7 А В Г У С Т А  1 9 9 8  Г О Д А

В наших местах вираидивают 
сладкую ягоду на почвах стармх 
эмирских садов. Исстари слави- 
лись маликчульские Тайфи розо- 
вьж, Хусайне — дамские пальчи- 
ки, виннме сорта — Баян-ширей, 
Мускат узбекистанский, Бахтиори, 
Ркацители. А наш хатмрчинский 
кишмиш? С древних времен и по 
сей день он не знает равнмх себе

• Наш журнал вносит свой, пусть 
I небольшой, вклад, в то большое 
I дело, которое вмведет нацио- 
I нальную печать на вершину мас- 
I терства и совершенства. Подтвер- 
I ждение сказанному — тот, напри- 
I мер, факт, что на его страницах 
I регулярно и широко освеидается 
I деятельность республиканских, 
I областнух, районннх газет, теле- 
I радиокомпаний, издательств, ти- 
I пографий, организаций книжной 
I торговли, их опут и инициативь*.
I В журнале даются штрихи к порт- 
I ретам журналистов, работников 
I издательств, типографий, посвя- 
I тивших всю свою жизнь любимо- 
I муделу.
I Благодаря независимости за- 
I метно активизировалось между- 
I народное сотрудничество Узбеки- 
I стана со многими странами мира 
I в сфере экономики, культурь», на- 
I уки, духовности. Плодом такого 
I сотрудничества являются зару- 
I бежние поездки наших коррес- 
I пондентов, развитие связей с ино- 
I страннмми журналистами. Мате- 
I риаль) об этих поездках, впечат- 
I лениях от них публиковались под 
I рубрикой “Журналист хориж са- 

фаридан кайтди" ("Журналист вер- 
нулся из зарубежной поездки”), 
“Узбекистон — жахон никохида" 
(“В объективе — Узбекистан"), 
“Биз ва жахон" (“Ми 
и мир"). Большой по- 
пулррностью у чита- -ч
телей журнала (о чем 
сви д е те л ьствую т |
письма в редакцию) 
пользуются матери- П  Ц  

| аль! под рубриками ШМ 1 1  
“Замонавий едино- ■ шш 
малар" (“Современ- 
ное поздравление”),
“Бир сурат тарихи”
(“История одной фо- 
тографии").

Есть в нашей жур- 
налистской работе и 
отдельнме недостат- 
ки. Некотормм мате- 
риалам недостает \  
глубинь), аналитич- 
ности. Однообраз- Л
ность, поверхност- 
ность некотормх ста- 
тей вь!зь1вают спра- 
ведливое негодова- 
ние читателей. А от- 
сутствиекритических ГУС .‘ ~ Л К  
ньюгуплении делает ш В и Ғ  
печатнми ор 1 ан ма- 
лоинтересним При - 
знаемся мало у нас 
еьце печатается ма- 
териалов о профес- 
сиональной деятель- 
ности журналиста, 
его гражданском \
долге и вьюокой от- 
ветственности, повь!- 
шении профессио- 
нального мастер- 
ства, вкладе в рабо-
ту по претворению в ____________ _
жизнь законов, при- 
нятмх Олий Мажлисом. Нередки 
случаи, когда нашим журналис- 
там недостает оперативности, 
смелости, решительности. Мь< 
должнь! еше многое сделать, что- 
6у  наш журнал стал действитель- 
но массовмм профессиональнмм 
изданием. Тем нетронутмх, ммс- 
лей, не вь1сказаннь!х в открмтую, 
еше много.

Хотелось 6« видеть на стра- 
ницах нашего журнала больше ма- 
териалов о повмшении действен- 
ности печатнмх публикаций, ра- 
дио- и телепередач, о работе с 
обшественнмми корреспондента- 
ми, повь«шении качества полигра- 
фии, своевременной доставке пе- 
риодической печати подписчикам

С той порн, как стало гордо 
реять знамя независимости, прес- 
са превратилась в летопись, воп- 
лошаюшую в себе голос време- 
ни, прошлое, .будушее и настоя- 
шее нашей Родинм, Олий Маж- 
лис принял важнме законь», каса- 
клциеся деятельности средств 
массовой информации и журна- 
листов. Руководство нашей стра- 
н« уделяет серьезное внимание 
прессе, деятельности средств

массовой информации. Прези- 
дент Ислам Абдуганиевич Кари- 
мов в поздравлении по случаю 
Дня прессм и средств массовой 
информации говорил: “С удово- 
летворением я говорю о том, что 
за минувший период независи- 
мости изменилось ммшление и 
мировоззрение наших журналис- 
тов. Наша пресса приобретает все 
более национальную форму, на- 
циональное содержание и нацио- 
нальньт облик.

Н овуй XXI век явится веком 
духовности и мь»шления, когда во- 
сторжествуют здоровое незави- 
симое мнение, здоровая идея, 
ммшление, опираюшиеся на об- 
шечеловеческие ценности. И в та- 
кое время роль печати еше более 
возрастет. Станут шире его зада- 
чи, вмше ответственность перед 
обшеством. Слово журналиста 
будет еше более весоммм. И нет 
сомнения в том, что наша печать 
будет нараш^вать и обогашать 
свои таланть!, силь», потенциал,
ОПЬ1Т.”

Эти задушевнме слова руко- 
водителя нашего государства, 
волнуя наши сердца, подвигают 
нас к новь!м творческим сверше- 
ниям, ставят вьюокие задачи пе- 
ред современной печатью, у ко- 
торой все более формируются

ких умельцев 
в деле сохранения ви- 
нограднмх гроздьев. С момента 
снятия их с лози и до апреля сле- 
дуюшего года он сберегает их 
столь же свежими и полними ян- 
тарного сока! И это умение тоже 
востребовано — у усто учатся 
другие односельчане.

Налише кисти винограда, слов- 
но осколки шедрого азиатского сол- 
нца. Они — украшение дастархана, 
незаменимое лакомство %,детворь1, 
глюкоза для восстанавливаюших 
здоровье людей, да что там гово- 
рить, ягода на все времена и вкусь»! 
И обидно, что обделеннмми в соци- 
альном плане оказались те, кто ее 
вурашивает. В “Узумэоре" дороги к 
селу разбиту, транспорта нет и ви- 
ноградари не могут без проблем 
доехать до соседнего села или до 
райцентра. В селах "Ширин" и "То- 
гуз уй" нет водм, а в “Куюмазаре” 
— клуба для молодежи.

Опь1тнь1й земледелец, виногра- 
дарь с большим стажем Турду 
Ммрзаев сказал мне так:

— Независимостъ очень много 
дала нам для поднятия престижа 
нашего ремесла. Виноградники 
раздались в плошадях, культиви- 
руются новуе сорта. Я верю, что и 
впредь этой культуре будет уде- 
ляться большое внимание, не мень- 
ше, чем уделяется хлопковмм план- 
тациям. Необходимо также людям 
платить в дни сборов урожая, как 
хлопкосборшикам — по методу 
пяти- или десятидневок. Так же 
поошрять их за вьюокие урожаи. 
Ведь виноград —- царская ягода! 
Он способен привести наше об- 
шество к процветаниЮ!

К. БЕЛУГИНА.

РАДОСТЬ

Д<:" шиицюв, *//.*•■
ства имвни Бабура Чартакского районз 

Наманганской области всегда помнят на- . 
родную мудрость “Что посеешь. то  и 

пожнешь Сегодня в полном разгаре 
сбор овошей и фруктов

по вкусовмм достоинствам. Как же 
радовались дехкане тому, что от- 
ньше никакой далекий центр не 
посягнет на живописнме садь», не 
станет распоряжаться, какой яго- 
дь» и сколько должно расти в хо- 
зяйствах. А стало возможнмм это 
лишь с приходом независимости 
и началом рьжочнух реформ.

— Раньше мь» и подумать не 
могли о создании собственной се- 
мейной ферму и работать на до- 
говоре с виннмм заводом, сдавать 
предприятию вмрашеннь»й урожай, 
— рассказь»вают мне супруги Шам- 
сиддин и Мукаддас Сайфуллаевм

Сельские труженики намеренм 
нмнче снять с 250 гектаров земли 
более трех тмсяч тонн с о ч н у х  яб- 
лок, ароматнмх груш, слив... Обес- 
печивают они горожан и отборной 
картошкой, янтарнь1м виноградом.

Получив экономическую свобо- 
ду, чартакские садоводь! научи- 
лись работать слаженно. Хозяй- 
ство в числе первих в районе вь1- 
полнило план по сбору зерна. 
Здесь постоянно идет поиск но- 
вмх, более эффективнмх форм 
работу. Поэтому земля в знак бла- 
годарности одарила крестьян та- 
ким богатмм урожаем.

Более 320 фермеров объе- 
диняет в своих рядах ас* 
социация дехканских  и 
фермерских хозяйств Ду- 
стликского района. В этом 
году они вьфастили пше- 
ницу на 5034 гектарах и по- 
пучили б о га ш й  урожай. 
10204 тоинм из 21100 тонн 
заготовленного районом 
зерна приходится на счет 
этих хозяйств,

НА СНИМКАХ: одна из лучших 
сборшиц Дилбар Мехмонова; 
довольнь! ньжешним урожаем 
руководитель хозяйства Абду- 
банно Зокиров, бригадирь! Тух- 
таходжа Акбаров и Мухаббат Ах- 
медова.
Фото Т. МАХКАМОВА.

Примером для всех стали фер- 
мер арендного кооперативного 
объединения “Ок олтин" Холдор 
Нурлибоев, сдавший вместо ука- 
заннмх в договоре 94 тонн — 184,2 
тоннь) зерна, фермер арендного 
кооперативного объединения име- 
ни К.Рахимова Олимжон Куназа- 
ров, сдавший вместо запланиро- 
ваннмх 127 тонн — 236 тонн, фер-

мер арендного кооперативного 
объединения имени Саркисова 
Гайрат Сайиткулов, сдавший вме- 
сто 28 тонн — 58 тонн зерна.

Дехкане и фермерь» района 
решили приложить не меньше 
старания и в вмрашивании хлоп- 
ка. Весной хлопчатником бмли 
засеянь» 8880 гектаров. Благо- 
даря тому, что бьти своевре-

менно проведень! агротехничес- 
кие мероприятия, сегодня на 
каждом кусте насчитьшается по 
10—12 коробочек. И нет сомне- 
ния, что фермерь» района вь1ра- 
стят хороший урожай хлопка и 
обязательно вьтолнят свое обе- 
шание.

Ю. ДЖУРА, 
корр. УзА.

— Наоборот, — сказал проф- 
лидер, — мь« находимся в центре 
всех местнмх собьггий, активно 
включились в решение проблем 
всего коллективного хоэяйства, 
кишлака, следовательно, обицествд 
в целом. Работаем плечом к плечу 
с правлением, стараемся снять; 
разрешить острь«е житейские воп- 
росм.

Профактивисти здесь занима- 
ются и организацией досуга дех- 
кан, их встреч с экономистами, 
юристами, работниками правоох- 
ранительнух органов. Огромное 
внимание уделяется и развитию 
спорта В Найнаво увлекаются на- 
циональной борьбой по ферганс- 
ким правилам. Член бригадм N 2 
Алишер Акбаров стал кандидатом 
в мастера, постоянно пополняют- 
ся рядь» разрядников. Здесь своя 
футбольная и волейбольная ко- 
мандь!, котормм нет равнцх во всей 
округе. В каждой бригаде— спорт- 
плоидадка, сельские спартакиадм 
стали традиционнь»ми...

Таких профорганизаций, где 
активисть» сразу “вклинились'’ в 
гушу собитий и заняли свое дос- 
тойное место в осушествлении 
социально-экономических ре- 
форм, немало. О них, о первмх 
опмтах профсоюзной работу в ус- 
ловиях перехода к многоукладной 
экономике говорилось на XV съез- 
де профсоюзов Узбекистана. На- 
кануне съезда этой самой массо- 
вой обидественной организации 
Президент Ислам Абдуганиевич 
Каримов встретился с профакти- 
вистами и определил главнме на- 
правления их деятельности в но- 
вих условиях Как говорилось на 
встрече, масштаб и сложности 
проводимой в стране работм оп- 
ределяются тем, что идет не про- 
сто модернизация обшественно- 
политических и экономических от- 
ношений, а происходит демонтаж 
старь»х приоритетов и создание 
новь1х, строительство демократи- 
ческого, правового государства и 
гражданского-обшества, форми- 
руются многоукладная экономи*в 
и рьшочнуе отношения, происхо- 
дит духовное возрождение наро- 
да, основанное на восстановле- 
нии нсех богатств национальной 
культурь! и овладении обшечело- 
веческими ценностями.

На основе этих рекомендаций, 
в рамках пяти принципов перехо- 
да к рьжочной экономике, съезд 
профсоюэов разработал и принял 
Программу действий профессио- 
нальнмх союзов Узбекистаиа и ут- 
вердил их новмй устав.

В этих документах нашли свое 
отражение четкии правовой ста* 
тус профеосиональнух союзов, 
цивилигювянная, юридически обо- 
снованная их стрвтегия и тактика 
взаимоотношений с государс твен - 
нмми, предпринимательскими и 
дпугими новмми обшественнмми 
и политическими структурами. Кра 
еугольнмм камнем этих отноше- 
ний стали законм ‘Об обшес гвон- 
нь»х органиадциях" и “О пргх|>ес 
сиональнмх союзах, правах и га- 
рантиях их деятельности" Эги за- 
конь! суверенного Узбекистана 
явились правовои основой дея 
гельности профсоюзов. Отрасле 
вуе профессиомальмме союзм Уз- 
бекистана нмне имекн свои про 
граммь» и уставм, по новому стро 
ят свои вчаимоотношения с госу- 
дарственнмми и хозяйс гвеннмми 
органа ми, работода гелями

Как говорилось вмше, по но- 
вому осммсливались место и роль 
профсоюзов в условиях демокра* 
тизации и рмнка. в корне пере- 
страивались стратбгия и тактика 
их деягельности Осуцествляемме 
преобразования на основе и.жес - 
тнмх пяти принципов полностью 
отвечали ингересам всех слоев 
населения, цолям и зад<«чам проф- 
союзов по зашите социально-эко 
номических и правовмх ингересов 
фужеников Принцип социально- 
го паргнерства на ш т  шеньях 
наполнил рабогу конкретнмм со- 
держанием.

Одной из важнейших функций 
профсоюзов Узбвкистана стало 
обеспечение заадитм трудовмх и 
социальнмх лрав и интересов сво- 
их членов через законодательную

базу. Профсоюзнме органм нмне 
принимают широкое участие в за- 
конотворческой работе: в предва- 
рительной проработке, экспертной 
оценке всех проектов законов, зат- 
рагиваюших трудовме и соци- 
альнме интересм граждан, вмра- 
батмвают и вносят в комитетм 
Олий -Мажлиса соответствуюшие 
предложения, принимают активное 
участие во всенародном обсужде* 
нии законопроектов. В результате 
этой принципиальной многоплано- 
вой работм повиции и предложе- 
ния профсоюзов нашли широкое 
отражение в законах о занятости, 
оо охране труда, о пенсионном 
обеспечении в новом Трудовом 
кодексе и других законодательнмх 
актах. Достаточно сказать, что в 
соответствии с предложениями 
Совета Федерации профсоюзов 
специальная глава Кодекса посвя- 
шена процедуре разработки, зак- 
лючения и контролю вмполнения 
коллективнмх договоров и согла- 
шений, ответственности сторон за 
вмполнение принятмх ими обяза- 
тельств Одновременно с этой ра- 
ботой профсоюзм активизирова-

Да, профессиональнме союзм 
Узбекистана, их территориальнме 
и отраслевме структурм в новмх 
условиях нашли свое четкое поле 
деятельности. Несмотря на фи- 
нансовме трудности они ведут 
большую и нужную работу потэрга- 
низации оздоровления и отдмха 
членов профсоюзов и детей. До- 
статочно сказать, что и при нм- 
нешних очень непростмх услови- 
ях в организациях и на предприя- 
тиях странм функционирует бо- 
лее 180 санаториев-профилакто- 
риев, а также 17 профсоюзнмх 
санаториев. Десятки тмсяч работ- 
ников ежегодно поправляют в них 
свое здоровье. В нмнешнем се- 
зоне почти в 1200 лагерях дети 
проводят свои летние каникулм. 
На все это расходуются миллиар- 
дм сумов из средств социального 
страхования.

Ясно, что новое время настоя- 
тельно требует новмх подходов к

Гшению возникаюших проблем. 
годм независимости эта тен- 
денция все сильнее и сильнее 

дает о себе знать. Вот почему 
Совет Федерации настойчиво стал

Идет разгосударствление иму- 
шества, все то, что создали тру- 
довме коллективм за десятилетия, 
приватизируется, порой собствен- 
ником становится совсем посто- 
ронний человек. Меняется все: со- 
циально-экономические отноше- 
ния, суть и цели самой обшествен- 
ной жизни. Люди ждут ответое на 
многие вопросм, и их, в первую 
очередь, должнм дать мм — про- 
фактивистм.

— Наш профлидер Наталья Ми- 
хайловна Дергач в кабинете не 
сидит, — сказал председатель 
правления АО “Бекабадцемент" 
Умар Дадабаев, когда по истече- 
нии некоторого времени после того 
памятного ее вмступления мм при- 
ехали в Бекабад, — всегда рядом 
с рабочими, в курсе всех проблем, 
— после некоторой паузм Дадаба- 
ев улмбнулся. — Работйть с ней 
трудно, но интересно. Бмвает, спо- 
рим остро, кое в чем порой не 
находим обшего язмка. Но всегда 
приходим к обшему знаменателю: 
это — интересм коллектива, инте- 
ресм каждого цементника.

Главнмм инструментом соци- 
альной зашитм на комбинате 
стал колдоговор. Согласно ему 
здесь еше е начале 1997 года 
минимальная зарплата бмла ус- 
тановлена в размере 1.500 су- 
мов, действует шкала преми- 
рования, для отдельнмх катего- 
рий работников предусмотре- 
нм дополнительнме отпуска. 
700 человек ежедневно полу- 

I чают молоко. Всем работникам 
I бесплатно вмдают спецодеж- 
I ду, спецобувь, другие средства 
I индивидуальной зашитм. В 
I  физкультурно-оэдоровигельном 
I  комплексе функционируют сек- 
I  ции по футбОлу, плаванию, та-
■ эквондо, атлетической гимнас- 
I  тике... Занятия группм "Здоро-
■ вье" посешают более 250 ра-
■  ботников...
I  А вот пример участия проф-
■  лидера в решении вопросов
■  экономического развития пред-
■  приятия. Это бмло на Алмалмк-
■  ском горно-металлургическом
■  ,комбинате. На профсоюзной
■  конференции председатель
■  профкома цеха социальной 

сферм Надежда Салихова за* 
дала генеральному директору

АГМК вопрос
— Раэработан ли у нас коммер- 

ческий план?
Гогда генеральнмй директор, 

депугат Олий Мажлиса Виталий 
Сигедин в обидих чертах расска- 
зал о своих наметках, Позже они 
бмли конкретизированм и приня- 
тм Осушествляя коммерческую 
программу, руководство АГМК 
обпспечило вмход комбината на 
мирояой рмнок В прошлом году 
67 проценгов обшего обьема про- 
дукции б*яло отправлено на экс* 
порт На Лондонской бирже золо* 
та и драгметаллов Алмалмкским 
меди и зологу дали сертификаг 
качества, Слвдовательно, растег 
и благ осост ояние горняков и ме- 
таллургов.

Там, где профлидерм держаг 
руку на пульсе жизни и свою рабо • 
|у строят с учетом требований вре* 
мени, профсоюзная организация 
пользуется авторитетом, активно 
ведвт свою деятельность Но, к 
сожа/юнию, наблюдается и обрат-
НОв. НРИЧИНОЙ 310(0 являются К0'  
эеншина, в»рхо« лядс тво отдельной 
части профработников Но советм 
и комигвтм профсоюзов им сво* 
евременно дают принципиалм«ую 
оцинку 1ак слутилось и на носле 
дних пленумах СФП Узбекистана, 
ш д а  прои:юи1ЛО почти полное об- 
новление руководства Обновля 
ются и аппараг оамого Совета Фе 
д*трации, и аппаратм ЦК отрасле 
вмх мрофсоюзов, облсовпрофов, 
тврригориальнмх комитетов проф 
союзов Наблюдаемое оживлемие 
днятелмюсти в приоритежмх на- 
правлнниях нрофсоюзтюи работм 
~ плод этото процесса, процесса, 
коюрмй все эффективнее служит 
интересам и каждсно члеиа ооше 
ства, и республики в целом

Д САГДУЛЛАСВ,
зав.свкгором печати и 

ииформации СФЛ 
Уэбвкистана.

демократические принципм, ‘ук- 
репляются правовме основм. 
Каждмй журналист должен сде- 
лать соответствуюшие вмводм, 
должен глубоко осознать ту не- 
бмвалую прежде в истории Узбе- 
кистана почетную и ответствен- 
ную задачу, которая возлагается 
сегодня на работников средств 
массовой информации, бмть мо- 
бильнмми и профессионально 
освешать все сферм жизни об- 
шества. Он должен вмсоко нести 
факел справедливости, уверен- 
нмм шагом входить в обшествен- 
ную жизнь, хорошо знать дей- 
ствительность, проявлять геро- 
изм и самоотверженность, бмть 
в гуше собмтий, гореть в твор- 
ческом пормве, писать правду. 
Своим отточеннмм пером, глубо- 
кой ммслью, своим интеллектом 
должен стремиться постоянно 
повмшать свое мастерство, вно- 
сить весоммй вклад в то, чтобм 
поднять авторитет узбекской жур- 
налистики до уровня мировмх 
стандартов.

3. ЕСЕНБАЕВ, 
главнми редактор журнала 

“ Узбекистон матбуоти” .

ноя Жизно

НОГУ

Будучи п коппвктином хозяистве “ Найнаво” Бозского района, 
в профкомв поиитврвсовался планированием и практикой 
профсоюзной работьт. Его првдседатель Зафарджон Зулунов 
извлек папку, ознакомил с намечениь1ми на текушии квартал 
мвроприятиями: заседанив профкома, совошание профгрупор- 
гов, изучеиие состояния адресиой материаттьной помотци в 
двух бригадах, уточиение списков нуждаюшихся 
Позже, подробиее узнав о деятепьности профорганизации бри 
гад, содержании прогокопов их собраний, удивился: откуда у 
людей такая цепеусгремленность, прозорливость, оптимизм. 
наконец? Ведь столько проблом вокруг. Неужели они нашли 
способ избегать их7 В первом полугодии за счет 

'своих средстп колхоз “Нурата" Ну* 
ратинского района построил и 
ввел в строй более трех километ* 
ров водопровода, На строитель- 
но-монтажнмх работах уже осво- 
еио свмше полутора миллионов

сумов,
Ко Дню независимости хозяй- 

ство намерено довести. обшую 
протяженность водопроводной 
сети до 4,5 километра,

Я. УМАР, 
корр.УэА.

проводить курс на обновление, 
омолаживание руководяших кад* 
ров. В этом плане задают тои 
сам Совет Федерации профсою* 
зов, его президиум Коренное об- 
новление произошло и в руко- 
водствв Совета, создан новмй 
коллегиальнмй орган — Исполми- 
тельнмй комитвт. Происходит сли- 
яние родствеинмх профессио- 
нальнмх союзов, централизация 
средств профбюджега, пересмат- 
ривается структура мизовмх звв- 
ньев

И, что немаловажно, опреде- 
ленм приоритетнме направлемия 
деятелмтости профсоюзов в мм- 
нешиих условиях. Вмступая, на- 
пример, на с»>езде физкультурно~ 
спортивмого обшества профсою* 
зов, председатель Совета Феде- 
рации профсоюзов Узбвкистана 
Д Джихонгирова четко обосмова* 
ла меобходимость коремного рв* 
формировамия этого обтцвства, что 
придаст массовому физкультур* 
мо*спортивиому движемию мовми 
импульс И съезд принял мовую 
релзкцию устава Теперь >ся от- 
ветствеиность в определеиии и 
рештиз«1ции стратегии с|>изкультур> 
но*спортивмото движемия профсо- 
Юэов переложема ма профор) амм

Поммится, бмл меордимармми 
случай, На большом профсоюэ* 
мом собраиии, которое шло заор- 
ганизованно и скучно, вмступила 
председатель профкома АО "Бе* 
кабадцемеит" Н.Дергач, С ее пер ■ 
вмх слов всв будто очиулись Даже 
председательствуюшии посмот 
рел иа оратора удивлемно,

Для чего мм собрались туг? 
-  между тем юворила Наталья 
Михайловиа, — Ради очередной 
"|алочки '? Пока мм не услмшали 
ничею нового, не получили пря 
мого, компктемтмого ответа на вол  ̂
рос; как нам, профработмикам, 
действовать в мммешних услови 
ях?

ли свою деятельность по контро- 
лю за ислолнением примятмх за- 
комов, указов Президемта, поста- 
новлении правигельства по соци- 
альммм вопросам, Во всех сове- 
тах и комитетах профессиональ 
ммх союзов услешно действуют об- 
шественнме группм по контролю, 
во мнотих ттервичммх оргамиэаци 
ях налажена эффективная работа 
по контролю соблюдения требо 
ваний Закона "06 охране труда", 
разнообразмм формм этой рабо- 
тм.

Одна очень немаловажмая де 
таль при заключении коллектив 
нмх договоров и соглашемий до- 
говсн^име условия не могут бгить 
ниже усгановленнмх государством 
мииималмтмх норм, в то же время 
верхний предел этих иорм не ог- 
раиичивантся Это предусмотреио 
законом Следовательно, уровень 
социальнои зашишемности работ 
ников зависит от инициа1ивм и 
настоичивости профсоюзимх орт а* 
низации при разрабогке этих до 
кумонтов, С обретеиием незави- 
симости четко вмрисовмвалось 
етце одно гутень мемаловажное ма* 
иравлеиие в деятельности проф- 
союзов Узбсжистана Здесь име- 
ется в виду акгивиое включемие 
гтр(х{юоюзов машеи странм в меж* 
дународное профдвижение Нмие 
Совет Федерации и отраслевме 
профорганм устаиовили двусто* 
ронние и миогостороинив огно 
шения с профцентрами около 40 
страи мира Особемно плодотвор* 
нм свя:»и с профцемтрами США, 
Китая, Гермамии, Индии, Франции, 
Турции Налажинаются конгактм со 
йсемирной Федерациеи профсо- 
юзов и Междумароднои Конфедн

Йациеи свободммх профсоюзов 
двт активнмй обмен опмтом 
профработм в уеловиях рмночнои 

экоиомики, болве эффекгивммми 
стаиовятся комтактм н деле гтере 
подготовки кадров

СООБ1ЦАЕТ О ПРОВЕДЕНИИ ВНЕОЧЕРЕДНОГО 
СОБРАНИЯ АКЦИОНЕРОВ 4 сентября 1998 Г.

1 ’  » п о  а Д Р в с у |

г* Т!1ш квнтт е !Г Усма" а Носмра, 1-й провзд, д . 6

*



И[дем свой стиль

Уже сегодня эфир настолько 
плотно занят, что любое новое 
проникновение в него является 
проблемой. Вмделить новие ра- 
диочастоть», включить дополни- 
тельно новь1х пользователей в 
радиочастотную сетку — задача 
не из простмх.

Республика Узбекистан, как 
суверенное государство, само- 
стоятельно распоряжается сво- 
им радиоэфирнмм простран- 
ством. Став членом Международ- 
ного союза электросвязи и дру- 
гих международнух организаций, 
Узбекистан проявляет актив- 
ность в отстаивании своих ин- 
тересов по зашите и повцше-

ляторов. На промуш ленних, 
строительнух предприятиях, в 
научно-исследовательских орга- 
низациях, в частном секторе бо- 
лее тасячи владельцев исполь- 
зуют 23.155 радиочастот. Это в 
пять раз больше, чем в 1992 
году. Около 9 % частного ресур- 
са занимает радиовешание и 
телевидение, 17,8 % — радио- 
релейнне связи, менее полпро- 
цента — коммерческая транко- 
вая и пейджинговая связь. Шесть 
компаний сотовой связи исполь- 
зуют 20 % радиочастотного поля 
в Ташкенте и по всей республи- 
ке для обслуживания 30 тисяч 
своих абонентов мобильной ра-

Когда есть охота найти работу

Что в активе "Камолот"?

РАБОТУ ИСКАЛ
Максим не поступил в инсти- 

тут. Ну не повезло парню. И гото- 
вился он вроде не меньше других, 
и голова в тот день работала не 
хуже обучного, а вот, поди ж тн, 
недобрал баллов. Обидно, конеч- 
но, но ничего не поделаешь. Точ- 
нее, наоборот, делом заняться как 
раз придется — место работь) ведь 
надо *подьюкивать. Не будешь же 
висеть на шее у родителей, да и 
времени свободного теперь хоть 
отбавляй. И, порассуждав так, вче- 
рашний школьник отправился на 
биржу труда Шайхантохурского 
района столиць).

“Посмотрю, что предложат, — 
решил он. — Квалификации, прав- 
да, у меня никакой, но ведь таких, 
как я, наверняка, много, значит, и 
для нас что-то должно бьпъ пре- 
дусмотрено". И, как вьшснилось, 
он не ошибся.

— Летом к нам всегда обраша- 
ется много молодих людей, — ска- 
зали ему специалисту биржи. — И 
хотя всех устроить на работу в 
соответствии с их желаниями мь», 
признаться, не можем, помочь ста- 
раемся многим. Вас, например, 
можем отправить на учебу. Про- 
фессия вишивальидиць! вам вряд 
ли подойдет, а вот столярному 
делу, ремеслу жестяншика или 
даже тонкой работе ювелира обу- 
чить вас смогут. Действует у нас 
такое направление “Усто — Шо- 
гирд". Глядишь, постепенно из уче* 
ника сами мастером сделаетесь. 
В наш учебнмй центр только за 
первую половину этого года м« 85 
человек направили, хотите, и вам 
направление вьтишем.

Однако Максима предложенная 
перспектива явно не устроила. А 
имеет ли смьюл вообше тратить 
на это время? — задался он воп- 
росом. Ведь что проучусь я пару- 
другую месяцев, что нет, на рабо- 
ту со стояшим заработком все рав- 
но устроиться не Лолучится.

— Это вь) зря, — спокойно воз- 
разили работники биржи, види- 
мо, привмкшие к капризам посе- 
тителей. — После получения спе- 
циальности ребята и девУшки тру- 
доустраиваются обязательно. Да 
даже останьтесь вь1 таким, как 
есть, и то на 49 предприятиях 
города по распоряжению хокима 
семь процентЪв квоть» на рабочие

места оставлено. И 800 из ни 
предназначену именно молоде 
жи, неконкурентоспособной на 
рмнке труда. Другое дело, что не 
квалифицированная работа опла 
чивается действительно невмсо 
ко, но ведь у вас есть возмож 
ность вибора

Однако и этот аргумент не по 
казался ^ьедливому подростку до 
статочно убедительним. А может 
просто хотел он до конца уверить 
ся в том, что биржа действительно 
может помочь ему определиться 
Только хитро юноша пришурился 
и спросил:

— Что же посетителей так не 
много на бирже, если действи- 
тельно столь эффективнь) ее услу- 
ги? И неужели в нашем районе 
где населения больше 77 тмсяч 
человек, всего 111 безработнмх 
как сказано в вашей картотеке?

Но и на этот вопрос у специа- 
листов биржи труда ответ нашел- 
ся. А никто и не говорит о том 
что нет в вопросах занятости про- 
блем, — спокойно сказали ему
— Вот вн, например, овладеть 
рабочей профессией не очень- 
то спешите. Тогда как почти две 
трети поступаюших с предприя- 
тий и организаций района вакан- 
сий— это именно они и есть, ра- 
бочие специальности. Еше мо- 
мент — производство к потенци- 
альному работнику ряд квалифи- 
кационнмх требований предъяв- 
ляет, а те же молодие специали- 
стм им соответствовать не могут. 
Да и мальж бизнес очень популя- 
рен сегодня, его тоже со счетов 
не сбросишь. Чтобь! мелкой тор- 
говлей подрабатьшать, подростку 
направление от биржи труда не 
нужно, запасся патентом и зара- 
батьшай сколько сможешь.

— У службм занятости доста- 
точно много вопросов, — про- 
должила собеседница, — и на- 
сушнь»х, и на перспективу, забот 
хватает. Однако разрешить их 
вполне возможно уже в силу того, 
что приближаюшийся XXI век бу- 
дет временем профессионалов. 
И то понимание, что не проиг- 
рать, успешно устроиться в этой 
жизни смогут лишь владеюшие 
мастерством, обязательно при- 
дет к каждому.

Фото Е. ГОРОЖАНИНА.

Свободное и доступное для распространения радио- и твлевизионнш 
передач эфирное пространство Узбекистана является наииональнь/м 
достоянием. Радиочастотное поле над стоаной откоито пеоед всеми. 
қто имеет желание и технические возможности им пользоваться. Одна- 
қо следует иметь в виду, что в эфиое тесно. Излучаемью многими 
станииями электоомагнитние сигналь/ на различних частотах и в оаз- 
личнь1х диапазонах образуют густую , невидимую сетку. в котооой каж- 
дая ячейка. каждая линия несет свою функииональную нагрузку. Радио- 
связь, радиовеихание. телевидение, космические и доугие научно-произ- 
водственние напоавления деятельности. лабооаторнь/е опить/ и меди- 
шнские исследования. зондирование земли и атмосФеоь!. глубоких вод- 
нь1х слоев и удаленнь/х объектов галактики. системь/ сотовой и гло- 
бальной связи. компьютернью сети. мультимедиа и многое доугое се- 
годня базируется на использовании средств оадио. всепроникаюших 
электоомагнитних излучений.

нию эффективности имеюшихся 
возможностей в использовании 
радиочастотного богатства. Так, 
на проходившей в ноябре 1997 
года в Женеве Всемирной кон- 
ференции по радиосвязи в рам- 
ках Международного союза элек- 
тросвязи делегация Узбекиста- 
на отстояла многие позиции, ко- 
торме теперь приносят большой 
эффект. В числе одобреннмх 
бмли предложения по эксплуа- 
тации систем спутниковой и 
ближней радионавигаций, по 
расширению диапазона для ра- 
диолюбительской службм, повм- 
шению статуса радиоветцатель- 
ной службь». На международном 
уровне узаконена деятельность 
в Узбекистане предприятий су- 
хопутной подвижной связи в ди- 
апазоне 800 МГц. Самое глав- 
ное — Узбекистан получил “точ- 
ку" на геостанционной орбите и 
пять каналов для запуска нацио- 
нального спутника связи с це- 
лью организации спутникового 
радиовешания.

Важно и то, что многие воп- 
рось! решаются во взаимодей- 
ствии с соседними государства- 
ми. Проводимуе встречи и со- 
фнцания специалистов позволи- 
л^ упорядочить применение ра- 
диотехнических средств на со- 
предельнмх территориях.

И все же основная работа 
проводится внутри республики, 
ее вмполняют специально на это 
уполномоченнме организации — 
Государственная комиссия по 
радиочастотам, Центр электро- 
магнитной совместимости, Госу- 
дарственная инспекция связи, 
работаюшие под эгидой Агент- 
ства почть! и телекоммуника- 
ций Предприятиями связи осу- 
шествляются передача и распро- 
странение четмрех республи- 
канских телевизионнмх и четм- 
рех радиовеидательнмх про- 
грамм, а также местнмх про- 
грамм телевидения и радиове- 
|дания. Первмй национальнмй 
канал охватьшает 98% населе- 
ния. Всего распространяется
около 10 телевизионнмх и ра-
диопрограмм Для обеспечения 
охвата населения только госу- 
дарственнмми телер^диопрог- 
раммами используется 481 те- 
левизионная и 94 радиовеша- 
тельнмх передатчика различной 
мошности. Помимо этого, функ- 
ционируют и системм других 
форм собственности. В этом 
процессе задействовань! эфир- 
нме, кабельнуе и спутниковме 
системм. По имею1цимся дан- 
нмм, н республике насчитмвает* 
ся свмше 73 тмсяч радиоэлект* 
рпннмх установок, н числе кото- 
р ^ста н ц и и  радиосвязи, радио* 
нешания и радиотрансляцион- 
нмо узлм. Действуют десятки 
сганций телевидония и регранс-

диотелеф онной связи. 59,2 
эфирного пространства занято 
ведомственной связью.

В стране создана необходи- 
мая нормативно-правовая база 
для управления и регулирова- 
ния деятельности всего этого 
сложного комплекса. Техничес- 
кую политику проводят Узбекс- 
кое агентство почтм и телеком- 
муникаций со своими предприя- 
тиями в центре и на местах, они 
контролируют правильность со- 
блюдения вмделеннмх каждому 
пользователю содтветствукнцих 
радиочастот, их взаимодействие 
в эфире, соответствие приме- 
няеммх технических средств тре- 
бованиям и нормам. На другие 
органм возложенм функции по 
формированию программ, на- 
пример, радио- и телепередач.

В последние годм упорядо- 
чена деятельность по использо- 
ванию радиотехнических 
средств, введен порядок лицен- 
зирования. В перечне предпри- 
ятий, организаций и частнмх лиц, 
получивших лицензии на проек- 
тирование, строительство и эк- 
сплуатацию радиотехнических 
средств, имеется 53 лицензиа- 
та, среди котормх 10 государ- 
ственнь»х органов, два смешан- 
нмх, 23 коллективнмх и 18 част- 
нмх лиц. Они получили права на 
организацию эфирного и кабель- 
ного телевидения, ведение ра- 
диопередач.

Все это многообразие задей- 
ствованнмх юридических и фи- 
зических лиц, технических 
средств находится в поле зрения 
соответствуюодих контролирую- 
ших органов. Так, Государствен- 
ная инспекция связи проверила 
практически всех, кто имеет ли- 
цензию на право деятельности с 
использованием радиотехничес- 
ких установок. В абсолютном 
большинстве случаев проверяю- 
1цие ограничились предписания- 
ми с деловмми рекомендациями 
по улучшению качества работм, 
но есть и другие примерм. Наи- 
более часто отмечаются наруше- 
ния в организации кабельного 
телевидения, бмли попмтки по 
одной лицензии эксплуатировать 
несколько студий. Пресечено ис- 
пользование передатчиков с пре- 
вмшением разрешенной мотцно- 
сти, а то и вовсе вмход в эфир 
без разрешений.

В Ташкенте, в Кашкадарьин- 
ской, Ферганской, Джизакской, 
Смрдарьинской, Навоийской об- 
ластях имели место случаи, ког- 
да студии кабельного телевиде- 
ния, отдельнме радиовешатель- 
нме станции начинали работать 
до получения лицензии В неко- 
тормх студиях не бмло надлежа- 
тцих сортификатон,

Любителей снободно "погу- 
лять" н эфире еше не мало, В

которме провели эти каникулм в Японии, в меж- 
дународном лагере.

Поехали они туда по направлению "Камоло- 
та”, котормй вскоре после своего создания стал 
искать дружеских контактов, стремясь занять до- 
стойное место среди молодежнмх организаций 
мира. Целая программа сушествует сейчас у "ка- 
молотовцев", по которой осушествляют они об- 
мен студентами между разнмми странами. А еиде 
на связи с фондом ЮНЕСКО. Представительство 
этого подразделения ООН сегодня участвует в 
организации в конце августа международного 
лагеря. . Приехавшие в него школьники из всех 
регионов Центральной Азии на проводимом здесь 
форуме рассмотрят вопросм — какие законм бу- 
дут главенствуюшими в начале грядушего столе- 
тия, каким образом изменится обидество, пере- 
шагнув порог XXI века. Стремление к дружбе, 
сотрудничеству, наверняка, займет в ответах уз- 
бекистанских ребят достойное место — ведь это 
одно из самух важнмх правил в "Камолоте",

ПЕРВММИ БЬ1ТЬ ВО ВСЕМ
... Это потом мм становимся солиднмми, отяго- 

шеннмми авторитетом людьми. И если спешим, 
обгоняем кого-то, то только, боясь опоздать к те- 
левизору или получить. нагоняй от начальства. А 
поначалу нам интервсно бмть первмми во всем. И 
не путем "ловкости рук", а в ходе честной, открм- 
той и веселой борьбм, — таково мнение, что вмс- 
казмвается большинством молодмх людей.

Зная об этой особенности молодежи — посто- 
янном стремлении к состязательности, "Камолот" 
широко использует в работе с подростками кон- 
курсм. И не зевай, тинэйджерм! Успевай только 
принимать участие, побеждать то знанием, то уме- 
нием. В соревновании "Шункорлар", например, надо 
физические даннме проявить, да все то, чему на 
занятиях по НВП учили. Ну а там, где конкурс 
‘‘Знаете ли вм законм?" проходит, мускулами не 
возьмешь — соображать надо! Конституция рес- 
публики, права, обязанности граждан — разложи- 
ка все по полочкам без запинки! А тут еиде "Знаете 
ли вм историю?" на подходе.

Интересна, кстати, идея этого конкурса. Мно- 
гие ли знают родословную школм? А города или 
села? Улицм, наконец, на которой живешь и имя 
которой дал знаменитмй человек из соседнего 
дома? Вот и вмходит, что чем раньше узнавать 
будут юнме историю края, тем меньше будет 
духовно обедненнмх, не помняших своего род- 
ства И хорошо, что понимают это в "Камолоте", 
молодежной организации молодой республики

РАЗЛЕТЯТСЯ ЗВУКИ
ПОЙРЬ!

за два года специальность, все- 
гда пользуютцуюся спросом на 
рмнке труда, раскрмть в себе раз- 
нообразнме, в том числе артис- 
тические, способности. Непрос- 
то, конечно, освоить профессию 
швеи, художника-конструктора, но 
притягательно искусство модм, и 
мои ученицм очень стпраются, 

Что ж, девчоночьи мечгм, на- 
нврняка, не раз уттосили их на 
лрестижнме подиумм Новме идеи, 
блестяшие коллекции, рукоплес- 
кания публики... Оправдаются ли 
смелме нпдеждм? Знаи упорство, 
инициативность, готонностьк твор 
честву сегодняшнеи молодежи, 
дум.штся, что обязагельно

ш и ш  с детши по поводу стили в 
одешМ "Это сейуас нмодно. я не оде- 

НУ’ "Что. тчше ничего нв т а т  ктить. надо 
№00 ш к  (тппа. упииа) смеяться будет". И

алтшиМшятт:>1

СОЗДАТЬ 
СВОЙ ОБРАЗ

ют, раэ, окончин ее, столь уве* 
рннно чувствуют себя в жизни вче- 
р.пнние школьницм?

Ф А секрета никакого нет, -  
гонориг седагог с более чем 20 
лстним с тажом Любовь Петровна

А вот у вмпускников школм мо 
делирования, чго при МирзоУлуг- 
бекском цвнтре дополнитвльно 
ю  образонания, такои проблемм 
не суидествует новсе Во пернмх, 
нет у иих надобно*
С1й канючигь у 
нзрослмх загранич к  
нма наиди сшигь )
ОНИ МО( у ? любоо, 'ш  %  
самое модное из» ; 
долиа Во-втормх, м
нет нетобходимости ш
долго блуждать п 
поисках собсшвн* Ш Ш
ною им 1Ш*а /| -г '
>’ ( .'И, опрнд«>пи1ь | ш р В  
педцсог, да и (шми V I
К»нмг? ПОСЛО ;»йня
1ИЙ Ш) нстетик#,
культуро костюма, |
иькус:» тйу домонст 1 Л
рЙЦИИ ОДбЖДМ мо* ^
I у ) амбрать свба 
соответстаукнций Ш 1
инугреннему миро т-. I
ошушению обр.и I
Вот такои, напрИ' I
мер, как у Лйнь/ С<» I 
винцваои. чю на К У М И  
г-нимки н центрн * 1;2:тЗЕҒ.- ■■ 
не пранда ли, ин 
гиреснмй? Сегодня 
Лена работает под руководством 
известного кутюрье Юдашкина, а 
начинала она, как многие другие 
девчонки, с занятий в школе мо- 
делиронания

В чем же секрет успеха школм 
или студии, как ее еше налмва

■—  ( С Х  ') ( (  / / \ / \  I  ) 1 1  = = = = =

НАШ ДОБРВ1Й ДОКТОР
НА СНИМКК: 1Ю Ш  мод н школе 
моделироивнин Мирзо^УлугЬвк 
ского рамоия.И СПОРТИВНМЕ

Вот уже болва 30 лет изо дня в 
день и в знои, и н стужу, но боись 
нвпогодм и гололеда, наш участ* 
ковмй подиатр семоинои поли- 
клиники № 57 Шайхантохурокого 
района города Ташкента новгда
новремя появлявтся у дяврвй нв-
весток махалля, спранлячсь о 
здоровьо и самочунствии малм 
швй А малмшви у нее на участке 
МИОГО около 900 мальчикон и 
девочек, в гом число около 60 
дотой до одного года в каждои 
семье 3 4 рвовнка, а то и все
5 6 , Д/»м каждого из них у нео 
всгь время, каждому она рада 
Мм и сами нмросли у нее на гла- 
зах. Многих она знает и пом»«и1 
по именам, малмшнй — по числу 
и меся1|у рождвния, так как необ 
ходимо вовремя сдела^ь привив
ки. _

Гульчехра Курбамовна Ислам 
бекова -  желаннми гость н каж 
дом доме, даже не гость, а пол 
ноправнми член семьи, так как 
эиавг о всех наших бвдах, грено 

забогах, когда надо -  идешь 
к неи за соавтом дажв не мвди- 
цинским Она простая, окромная 
магь гроих детеи, прекраснав хо- 
:1ийка большои семьи Муж — ин 
женер, дав ее дочери пошли по 
стопам своей матери -  также ме

дики, Смн студвнт Униворсити - 
та мирояой экономики и дипло- 
матии.

Как только она появляегся в 
махаллв, никго нв пройдвт мимо 
не поздоровавшись с ней и нв 
мдав, хоть и пустякового, иопро- 
са Но она никогда не сердится 
на нас, на лице у нвв всвгдв доб 
рожелательная улмбка Почти всех 
невесток махалли она научила пв 
ленагь, купать, ухажинать и кор 
мигь своих груднмх малмшей Всв 
наши волнонии и грввоги по по- 
воду эдоровья малмша куда то 
улогучинались, с ней нм«»сте н нши 
дом приходило спокойстние и 
умиротнорение.

Миогих иэ нас она в п е р в м е  
научила ма>еринскои мудрости 
Каждая мать это воплошвние 
ума, спокойствия и радости Д/1Я 
окружаюших ее домочадцев 
Сколько свмейнмх ссор, бла( ода 
ря ее рассудительности, ннима 
нию и доброте, бмло предогвра 
гцено. Своими беседами в клубв 
махалли "Алмагар" она заворо- 
жила девушек нашей махалли, н 
результатв мношв иэ них посту
пили на учебу в медицинские учеб 
нме заведения

- Гульчехра Курбановна, как 
вм считаеге, что и тменилось н

Боровая * Желание красиво и 
модно одвваться свойсгвенио 
всвм, в особенности свюдняш- 
ней молодежи, которая не прием 
лет серости и однообра мя Вот я 
и помогаю юнмм обрести соб- 
стввнное лицо, сгиль, получить

ПодЬорку “ Профассмй — 
МОПОДМв’ подготовипи 
студен1Ь1 фвкупьтвта жур-
нялистики КРАХМАЮ 8
Э КОЖА1ВА и
6, СТ1ПАНОВИЧ н й ш  мооо

9



Скоро сезон
О ХО ТЬ !

ОИРЕКТОРОВ

7  А В Г У С Т А  1 9 9 8  Г О Д А

ра. Вот и в лавочки в хужрах мед- 
ресе Абулкосим теперь оудут за- 
езжать иностраннме гости. А это 
дополнительнью, столь необходи- 
муе валютнме поступления. Ведь 
как отмечалось в виступлении Та- 
мару Ермакбаевой, эксперта по 
обучению НК “Узбектуризм", в 
мире денежние притоки от инду- 
стрии международного туризма 
занимают второе место после до- 
бь«чи нефти.

Туристм приезжают издалека, 
чтоби посмотреть наши достоп- 
римечательности, почувствовать 
местное гостеприимство и при- 
обрести на память нечто коло- 
ритное, необмчное.Пока на прак-

В День независимости в столице, 
в больших и маль»х городах рес- 
публики организуются вь«ставки 
народнмх умельцев, известнмх 
устозов и их учеников-шогирдов. 
Ремесла испокон веков развива- 
лись в наших краях, по Великому 
шелковому пути рукотворное чудо 
купць! увозили в другие странь», 
слава узбекских усто возродилась 
за годм независимости. Наш про- 
ект бмл призван еше более при- 
влечь внимание к работе ремес- 
ленников, творцов прикладного 
искусства. На первом этапе, про- 
ведя целуй ряд мероприятий, мь< 
направили усилия на развитие 
забмтих и полузабмтмх художе-

ли и по достоинству оценили ра- 
боту устозов Баходира Юлдаше- 
ва* и его 10 учеников, Суннатали 
Пулатова, чьи изделия (тисненме 
фирманм И футлярь! из кожи) вм- 
стаалень! в Линден-музее (Штут- 
гарт, ФРГ), а их автору вмражена 
благодарность за уникальность 
вмполненной работм.

Что и говорить, смотришь на 
великолепнме образцу народно- 
го искусства и диву даешься, что 
все это вьтолнено подчас в слож- 
нь»х условиях. Возросла стоимость 
исходнмх материалов, нередко на 
создание одной веши уходят не- 
дели, месяци. Мастер-художник 
отдал ей много физических сил,

школ этого старинного искусства 
из стран Центральной Азии и Ин- 
дии.

Вторая стадия нашего проекта 
началась 1 апреля ньжешнего года 
и продлится до 1 апреля 1999 (с 
бюджетом 120 тьюяч долларов 
США). Цель проводимух мероп- 
риятий, в том числе и этих трех 
семинаров, — маркетинг в облас- 
ти ремесел. Вопрос первий и са- 
мь)й актуальньж: где, кому и как 
продавать производимую продук- 
цию (найти кратчайшие пути на 
внутренний и внешний рь»нок). 
Ответ — в лредельном упроше- 
нии процедур для вьшоза изде- 
лий. Не контрабандой, а закон* 
нмм образом. С соответствуюши- 
ми организациями ведется под- 
готовка необходиммх информаци- 
оннмх материалов. Иной раз та- 
моженники не разрешают вьшо- 
зить только из-за перестраховки, 
“а вдруг эта ценность — нацио- 
нальное достояние, не подлежа- 
шее вувозу?". И здесь (подчер- 
кивали вуступавшие на ташкент- 
ском семинаре) все на свои мес- 
та должнь) поставить опмтнме эк- 
спертм-искусствоведь!, дилетан- 
тизм лишь создает дополнитель- 
нуе препятствия. Поэтому мь) при- 
влекаем к проекту зарубежнмх 
специалистов по туризму, среди 
них Сьюзан Саваж, Майк Синел.

Второй вопрос, не менее се- 
рьезнмй — найти самобутнмм 
народнмм мастерам достойного 
спарринг-партнера, и это — цель- 
ная, гармонично вьютроенная си- 
стема культурно-познавательного 
туризма. Его перспективм в стра- 
не, где сосредоточенм целме пла- 
сть великих цивилизаций, нео- 
бь)чайно широки. Мь1 и в даль- 

нейшем намеренм способ- 
ствовать реализации дан- 
ного проекта. 

ш Н  Р.5. На семинаре в Таш- 
ШЖ кенте его участники с инте- 
Й Я  ресом знакомились с бро- 
Ц Я  шюрой на английском язь1- 

ке, подготовленной энтузи- 
астами проекта ПРООН. Не- 

большой емкий справочник об ас- 
социациях народних мастеров, 
индивидуальнмх мастерских, ча- 
стнь!х магазинах прикладного ис- 
кусства (с указанием фамилий, I 
адресов, номеров телефонов). 
Весьма полезная информация. 
Включени галереи и центрм раз- 
личньи городов республики, где 
можно приобрести картинь! худож- 
ников, национальние музмкаль- 
ние инструменту, сувенирь». До- 
статочно позвонить, обратиться к 
мастеру и договориться о встре- 
че. Надо надеяться, этот труд со- 
служит хорошую службу поклон- 
никам изяшного и прекрасного, 
облегчит и разнообразит пребь»- 
вание зарубежнмх туристов во 
время их тура по Узбекистану, 
поднимет престиж наших масте- 
ров и будет способствовать раз- 
витию отечественного культурно- 
познавательного туризма, очень 
важной индустрии не столь отда- 
ленного будушего. ;

Р. ФАРХАДИ, 
наш корр. I

НА СНИМКАХ: ковротка- 
чество на дому; продук- I 

' ция сундучников.
Фото Д. САИДОВОЙ.

Во вторую субботу авгуета начина- 
ется сезон охотьк У многих уже на- 
мечень! места для внездов, подго- 
товлено снаряжение. Однако преж- 
де чем взяться за ружье, каждьш 
истинньж любитель природь! обя- 
зан ознакомиться с некоторь1ми 
особенностями сезона на 1998 — 
1999 годь! и строго соблюдать их. 
Рассказать об этих особенностях 
наш об!цественнь1й корреспондент 
М.МАХМУТОВ попросил начальни- 
ка Республиканской государствен- 
ной инспекции по охране и рацио- 
нальному испол ьзованию животно- 
го, растительного мира и заповед- 
ников при Госкомприроде Респуб- 
лики Узбекистан А.К.АТАДЖАНОВА.

Я Ш ^ Ш ^ ^ ^ ^ л и - и т е л ь н о й
особенностью про- 

шедших встреч бмло 
приглашение на них лиц, дей- 

ствительно заинтересованн«х в 
решении имеюшихся проблем, на- 
лаживании четких связей и дело- 
вого сотрудничества между теми, 
кто своим талантом и умением 
создает разнообразнме изделия 
национального декоративно-при- 
кладного искусства, и теми, кто 
сегодня поднимает на новий уро- 
вень отечественную индустрию 
туризма.

Состоялся плодотворнмй об- 
мен мнениями между руководи- 
телями больших и малмх турис- 
тических фирм, гостиниц, членов 
ассоциации ремесленников и цен- 
тров ремесел, представителей 
Управления художественной экс- 
пертизм Министерства по делам 
культурм, Государственного тамо- 
женного комитета республики, 
благотворительного фонда “Ол- 
тин мерос", специалистов проек- 
та ПРООН в Узбекистане, экспер- 
тов Всемирной туристической 
организации, известнмх ученмх- 
искусствоведов, работников СМИ.

Место проведения каждого се- 
минара тоже бмло вьвбрано не 
случайно. Бухара и Самарканд — 
бесценнь»е жемчужинь» земли уз- 
бекской, краса Востока, города, 
богатме архитектурнмми памят- 
никами, по праву входят в орбиту 
мирового туризма. Ташкент — во- 
рота странм, обширнмй мегапо- 
лис, где осушествляются смелме 
архитектурнме заммслм зодчих 
нашего времени. Естественно, вм- 
ступавшие на семинарах в этих 
городах говорили о великом на- 
следии народа, необходимости 
его сохранения, приумножения, 
показа всему миру творений на- 
ших мастеров *— от монументаль- 
нмх памятников старинм, велико- 
лепия восточнмх базаров до ма- 
лой веидицм, сделанной в мас- 
терской ювелира, резчика по де- 
реву, керамиста, создателя вос- 
точной миниатюрм, сундучника, 
ткача, камнереза.

Не случайно во время прове- 
дения семинара в Самарканде 
состоялся праздник “День ремес- 
ленника", и в Государственном 
музее истории культурм и искус- 
ства народов Узбекистана 
им.А.Икрамова работала вмстав- 
ка-продажа изделий самаркандс- 
ких мастеров, имевших возмож- 
ность применить на практике по- 
лученнме ими знания в области 
маркетинга международного ту- 
ризма и ремесел.

А в столице в помешении го- 
родского отделения фонда “Ол- 
тин мерос", расположенного в 
бмвшем медресе Абулкосмм (па- 
мятнике архитектурм XIX века), 
бмла вмставлена обширная экс- 
позиция произведений народнмх * 
мастеров из различнмх регионов 
республики. Тут же, в маленьких 
хужрах расположились мастерс- 
кие, в котормх трудятся удиви- 
тельнме личности, сумевшие воз- 
родить почти забмтое искусство 
узбекистанской художественной 
миниатюрм, тиснения на коже. 
Здесь участники семинара увиде-

7 августа по Узбекистану 
ожидается переменная об- 
лачность, по северу респуб- 
лики — без осадков, по ос- 
тальной территории странм 
возможнм кратковременнме 
дожди, грозм. Ветер запад- 
нмй, 5 — 10 метров в секун- 
ду, при грозе местами с уси- 
лением до 15 — 20. 

Температура воздуха: 
по Каракалпакстану и Хо- 

резмской области ночью —
18 -  23, днем -  32 -  37 
градусов тепла;

по Бухарской и Навоийс- 
кой областям ночью — 20 — 
25, днем — 33 — 38 тепла;

по Кашкадарьинской и 
Сурхандарьинской областям 
ночью — 21 — 26, днем — 
34 — 39 тепла;

по областям Ферганской 
долинм ночью — 18 — 23, 
днем — 31 — 36 тепла;

по Ташкентской, Смрда- 
рьинской, Джизакской и Са- 
маркандской областям но- 
чью— 18— 23, днем— 32
— 37 тепла;

по горнмм районам Таш- 
кентской области ночью —
11 -  16, днем — 2 2 -  27 
тепла.

В столице республики — 
переменная облачность, в 
отдельнмх районах возмож- 
нм кратковременнмй дождь, 
гроза. Ветер западнмй, 3 — 
8 метров в секунду, при гро- 
зе с усилением до 15 — 17. 
Температура воздуха ночью
-  2 0 -  22, днем — 3 4 -  36 
градусов тепла.

ПРИБАВИТЬ
Ньшвшним летом поочбоед-

0 $ т т № .м л т м ш . ш :
шли спеииализоооеанние се- 
минарьI на тему 'Туризм с

КРАСОТЬ!
— В Узбекистане охота — дело 

государственное, ей уделяется 
огромное внимание. Десятки тм- 
сяч членов охотобшеств ежегод- 
но бмвают на угодьях в альпийс- 
кой зоне, полупустмне, в тугай- 
нмх и каммшовмх за- 
рослях. Но пусть бу- 
дет добрмм, благо- 
роднмм гвое сердце, 
с т р е л о с  н у и т ь  н с  в«:я В Я И Ж Д *  
кая птица, что "про- Н Н Ш  
сится" на мушку, упа- 
дет к твоим ногам.

Сезон открмвается 8 августа 
на чирков, куликов и водянмх ку- 
рочек, продлится он до 27 декаб- 
ря. В следуюшую субботу начнет- 
ся охота на перепелов, которая 
закроется 8 ноября, отстрел на 
голубей и горлиц разрешен с 15 
августа по 27 декабря. Отстрел 
водоплаваюшей дичи в регионах 
нашей республики начнется 12 
сентября и закончится в конце 
года с отлетом птиц к местам зи- 
мовок.

В местах постояннмх зимовок 
водоплаваюших (Тудакульское, 
Чимкурганское, Южно-Сурханское 
водохранилиша) охота разреша- 
ется только по 15 ноября. В горах 
с 10 октября по 30 декабря можно 
отстреливать кекликов и уларов. 
Как и в прошлме годм, вторник, 
среда, четверг каждой недели зак- 
рмтм для спортивно-любительс- 
кой охотм на пернатую дичь по 
всей территории республики, кро- 
ме лицензионной на фазанов.

Многих интересует порядок 
вмдачи лицензий на копмтнмх и 
сроки их отстрела. В этом сезоне 
охота на горного козла, кабана 
откроется 15 сентября и продлит- 
ся до 30 декабря, на косулю с
1 сентября по 30 ноября. Из-за 
сокрашения численности и состо- 
яния экологической обстановки 
запрешена охота до 2000 года: на 
кабанов и горнмх козлов в Таш- 
кентской области, кроме охотхо- 
зяйств “Акчинское" и “Кураминс- 
кое", кабанов и барсуков на Ай-

даро-Арнасайской системе озер, 
черепах в Джизакской области, 
фазанов на всей территории рес- 
публики, кроме охотхозяйств 
“Дальверзин" и “Сретенка".

Отстрел кабанов на посевах,
огородах, бах- 
ч а х , посад ках  
леснмх и садо- 
вмх 
они

Ц Ш Ц  вред растение-
водству, разре- 

шен с 15 июля. Для этого необхо- 
дима заявка землепользователя 
в органм охранм природм, после 
чего Госбиоконтроль будет вмда- 
вать лицензии. Охота на барсука 
и дикобраза начнется 15 сентяб- 
ря и закончится 30 ноября, на 
зайца-толая — с 15 октября по 30 
января будушего года.

Добмча всех пушнмх зверей, 
являюшихся объектами заготовок,
— лисицм, норки, каменной куни- 
цм (по лицензиям), шакала, кор- 
сака, хоря, диких котов разреше- 
на с 15 ноября по 1 февраля 1999 
года. Охота на диких животнмх на 
территории странм производится 
только за плату согласно действу- 
юшим правилам и по таксе, уста- 
новленной органами охранм при- 
родм.

Наша природа шедра. Она 
много может дать человеку, если 
только ее тшательно оберегать. В 
целях сохранения и накопления 
охотничьей фаунм необходимо 
вести непримиримую борьбу с 
браконьерством. В этом неоце- 
нима роль обшественности. Каж- 
дмй честнмй охотник в первую 
очередь должен бмть зашитни- 
ком природм, ни один вмстрел, 
раздавшийся в неурочную пору, 
не должен остаться без внима- 
ния.

...Пусть озера и реки, леса и 
горм встречают вас, дорогие охот- 
ники, светлой зорькой, как доб- 
рмх и заботливмх друзей приро-

т ямим т ш т и в ж ш т  §
Уэбекистане: Они пшоди- 
пись в ш № . ..Ш 9т ш т  
поовкта поогоаимь! оазаития 
ООН 1ПРООН) и првеитепь-
ст Я т хйт & з & т ж
от ииени котооого ви стш -
т  т ч у о-т . т о & т т№ й
иентр 'Мушвир " (как иэаес 
тно. при нем на основании 
указа Поеэидета бопее года

оодньк ивстеров'Хунарманд" 
и нь!не 18 ее Филиалов дей- 
Ш вуют по всей республике).

вложил свою душу, прибавил миру 
красотм. И тут возникает пробле- 
ма реализации товара, проза жиз- 
ни (как писал поэт: Не продается 
вдохновенье, но надо рукопись 
продать”). Казалось бм, сейчас 
должно стать все проше: поста- 
новление правительства о мерах 
государственной поддержки даль- 
нейшего развития народнмх ху- 
дожественнмх проммслов и при- 
кладного искусства стимулирует 
прямой вмход мастеров на рм- 
нок, отменяет таможеннме пошли- 
нм на производимме ими художе- 
ственнме изделия (перечень та- 
ковмх достаточно велик) при их 
реализации за пределами нашей 
странм. Мастер, становясь пред- 
принимателем, освобождается до
2002 года от подоходного налога 
и сам устанавливает ценм на соб- 
ственную продукцию, “исходя из 
спроса и предложений на потре- 
бительском рмнке", подчеркива- 
ется в официальном документе.

Почему же ему, входяшему в 
состав ассоциации ремесленни- 
ков “Хунарманд", порой очень 
трудно без всяких проволочек вм- 
ходить на покупателя? Как вмяс- 
нилось на семинаре в Ташкенте, 
только-только стали включаться в 
туристические маршрутм посеше- 
ния зарубежнмми туристами мес- 
та, где трудятся народнме масте-

тике бмвает так: наш сервис 
далек от идеального, инфор- 
мацию зарубежнмй турист по- 
лучает скудную. Где рекламнме 
проспектм, бюллетени^ До этого 
пока руки не доходят. На семина- 
ре говорилось: такая информа- 
ция — начало начал, надо потра- 
титься и создать хороший турис- 
тический маршрут с культурно- 
познавательнмми целями, предус- 
матриваюший в пути знакомство 
с фольклорнмми ансамблями, на- 
роднмми мастерами. Посмотреть, 
например, как делаются, обжига- 
ются смешнме глинянме игруш- 
ки, ляганм, вмбрать (пусть и до- 
рогую) понравившуюся вешь, и по- 
лучить ее из рук мастера намного 
интересней, чем в сувенирнмх 
киосках, где на прилавке залежа- 
лмй керамический ширпотреб.

Я попросил координатора дан- 
ного проекта программм разви- 
тия ООН (ПРООН) Флориду ГТере- 
вертайло рассказать о гуманитар- 
ной миссии, осушествляемой в 
нашей республике под эгидой ав- 
торитетной международной орга- 
низации в течение последних двух 
лет.

— Первая стадИя проекта, — 
сказала она, — началась в день, 
когда праздновалась 5-я годов- 
шина независимости Узбекиста- 
на И это бмло очень символично.

ственнмх ремесел. Бмли.созданм 
ассоциации ремесленников в Са- 
маркандской и Бухарской облас- 
тях, они стали работать по типу 
НПО. Далее по нашей инициати- 
ве началось создание центров по 
развитию ремесел. Такой центр 
более полутора лет функциони- 
рует в Бухаре на плошади Ляби- 
хауз. Он позволяет проводить вм- 
ставки-распродажи, различнме 
курсм по обучению и повмшению 
квалификации ремесленников. В 
рамках проекта ПРООН группа из 
десяти народнмх мастеров, чле- 
нов ассоциаций и представите- 
лей маргиланской шелкомоталь- 
ной фабрики в 1997 году побмва- 
ла в Индии, где обучалась техни- 
ке изготовления натуральнмх кра- 
сителей для шелковмх нитей — 
основм традиционнмх тканей типа 
“икат", "бекасам". Согласитесь, 
такие поездки взаимно полезнм, 
обобшают культурнмй опмт раз- 
нмх народов. Запомнился и про- 
веденнмй в середине прошлого 
года представительнмй семинар 
в Самарканде на тему “Возрож- 
дение искусства набойки на тка- 
ни в Узбекистане". По сути, на 
нем встретились и обменялись 
опмтом специалистм различнмх

Совместное предприятие 
“№АМ ҒА" зарегистрировано 30 
июля 1998 года Министерством 
юстиции Республики Узбекис- 
тан и внесено в Государствен- 
нмй реестр под номером 
002921. Совместное предпри- 
ятие расположено по адресу: 
г. Ташкент, м-в Куйлюк-5, 
ул. Ким-Пен-Хва, дом 50.

Коллектив студии “Узбек- 
телефильм" Телерадиокомпа- 
нии Узбекистана вмражает 
искреннее соболезнование 
члену сценарно-редакцион- 
ной коллегии Ниязматову Ви- 
лору в связи со смертью его 
брата

НИЯЗМАТОВА 
Ахмада Ахтамовича.С полем вас!

НачйноядС 1 августа этогд^годаХво}рсех{городах 
к о м п а н и е й  и У з б е к с а в д о  ”  д л я  у ч а !Ц 1 1 Х с я \ш к о л \о 'т к р ь ё т ш ш

йцентрахТреспублики акционерной

Тврритормолкнмв торгою-проииодсгтвнимв
^Ар^^окционоримо компоимм ■' • *

Количество 
бам ров и ярмарок

Количесгво
магазинов

*• *м Карикалпаксавд*) 
“Лндижонсабдо ПМ

Р Г Ж м а х с а в д о ^
“ Кишкадарьссапдо 

^ П а м а м а н с а в д о ”  
Ш *Н а в о и кс а тЪ > '

(  амаркандсавдо" 
тСирдарнёсаада 
"Сурхансаадо ”
*  Тамвалонтсамдо ' 

. У  “  Ферганасавдо *
'  “Хорашсавдо *

УЧРЕДИТЕЛИ:
Совет (Кенгаш) Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан и Кабинет 
Министров Республики Узбекистан

Дежурнмй редиктср 
Демурнмй 
Старшии Корр«ктор

Рвгистрационнмй Мв 0002. Индвкс 14610. Замэ Г4)260 
Объвм 2 пвч. л. Способ печвги офсвтимй. Формят А-2 Газвта сиврстана олврагором ЭВМ и АНТОНОВОИ

Ирвмн лодписаиий и пвчвгь по гр«фику и 21 00

Й 8 В Г»концврна «Шарк», адрвс првдприятия: улица Буюк Турон, дом ипонедвльиикв


